1. « Et ideo illi qui purgatorium negant, contra divinam justitiam loquuntur et propter hoc erroneum est et a fide alienum. » S. Thom., ibidem.

ARTICULUS TERTIUS

DE PURGATORII NATURA ET INDOLE ATQUE DE POSSIBILITATE JUVANDI ANIMAS

AD QQ. LXXII ET LXXIII S. THOMÆ¹

I. **Quæsitæ solvenda.** — Huc referuntur diversa quæ nunc disserit Angelicus de pœnarum indole et intensitate, de modo quo expiatur peccatum veniale et remittitur pœna temporalis, de duratione pœnæ, de loco purgatorii, de dispositionibus et statu ipsarum animarum atque de suffragiis mortuorum.

II. **De pœna damni** (a. 1). — In hoc consistit quod animæ *retardantur a divina visione*. Hæc dilatio communiter vocatur pœna damni, tum a D. Thoma, hic, tum a cæteris theologis. *Pœna* quidem: nam, quanto aliquid magis desideratur, tanto ejus absentia est molestior. Atqui summum bonum intensissime desideratur ab animabus purgantibus, quæ clarissime apprehendunt hujus boni immensitatem. Ergo dilatio illius possessionis intensissimam inducit pœnam. Recte etiam dicitur pœna *damni*, licet temporanei: nam, sicut possessio Dei est verum animæ bonum, ita privatio illius boni est verum animæ damnum, vel damnum simpliciter et æternum in inferno, vel damnum temporaneum in purgatorio. Dolent ergo quam maxime animæ, quia privantur ob culpam; hinc tristantur et eo quod commiserint culpam et de illa non egerint congruentem pœnitentiam et eo quod majora bona æterna neglexerint acquirere.

Differt a pœna damni in inferno, non solum quia in purgatorio est temporanea, sed quia est cum spe et charitate perfecta et a voluntate acceptatur, dum in inferno

1. Inter D. Thomæ commentatores, consuli potest P. LÉPICIER, op. cit., q. v.

pœna damni est cum desperatione et odio et maxima voluntatis resistentia.

Visionis dilatio in purgatorio maxime discrepat ab illa qua detinebantur Patres in limbo ; quia, licet isti exspectarent visionem, non tamen ob culpam propriam privabantur nec in ipsis dilatio habebat rationem pœnæ proprie dictæ.

III. De pœna sensus deque igne purgatorii. — Differentia inter Græcos (schismaticos) et Latinos ita exponitur a Marco Ephesino in Conc. Florentino : « Græci enim pœnam a Marco Ephesino in Conc. Florentino : « Græci enim pœnam, mœrorem et locum pœnæ asserunt, *sed non per ignem* ; Itali vero pœnam purgationemque per ignem¹. » CONTROVERSIAM noluit Concilium dirimere. Unde Græci admittunt quandam pœnam sensus, quæ est dolor, mœror, obscuritas, non autem pœnam ignis ; licet aliunde confliteantur ingem inferni æternum. Hinc scite animadvertit card. Billot separatam esse causam ignis purgatorii et ignis inferni et, si qua est incertitudo quoad primum, non nisi immerito extendi ad secundum².

Ignem tamen purgatorii docent multi SS. Patres tum Latini tum Græci. S. Cyprianus recolit animas purgari *diu igne*, S. Paulinus Nolanus, *æstuari in tenebris ardentibus* ; S. Augustinus, S. Cæsarius, S. Gregorius M. *ignem purgatorium* profitentur (art. præc., n. vi). — Imo, ipsa liturgia, dum optat animabus *refrigerium*, innuere videtur pœnam ignis. — Nec desunt Patres Græci qui doctrinæ de igne purgatorii faveant, præsertim S. Basilus, qui *purgatorii ignis* cujusdam meminit, *καθαρτικοῦ πυρός*³. Consummato etiam schismate, multi scriptores Græci ignem purgatorium tuentur, ut Manuel Calecas, m. an. 1410, et alii⁴.

Quapropter illa doctrina, etsi non stricte catholica, sicut ea quæ tenet ignem realem in inferno, est receptissima in

1. MANSI, *Concil.*, xxxi, 888.

2. Card. BILLOT, *De Novissimis*, q. iv, thes. VII, i.

3. S. BASILIUS, *In ISAI.*, ix, 16 ; *P. G.*, xxx, 521. — De aliis Patribus qui eidem doctrinæ favent, cf. A. MICHEL, *Diction. théol. cathol.*, « Feu du purgatoire », col. 2253 ss.

4. Cf. *P. G.*, cliv, 227-235 ; LE QUIEN, *Dissertatio Damascenica*, v ; *P. G.*, xciv, 360 ; A. MICHEL, op. cit.

Ecclesia et communis apud Scholasticos, saltem probabilissima, QUASI FERE CERTA, adeo ut sententia opposita improbabilis censeatur¹.

Ex loco citato S. Pauli : « *Sic tamen quasi per ignem* » (I Cor., III, 15), erui potest argumentum saltem indirectum : Post iudicium particulare fit quædam purificatio in purgatorio, sicut fiet in die Domini seu in iudicio universali (art. præc., n. v). Sed in die Domini fiet purgatio per ignem realem. Ergo fit in purgatorio purificatio per ignem qui sit realis ; sicut ignis ultimæ conflagrationis mundi.

Quum autem ille ignis affligat animam ut instrumentum divinæ justitiæ, inde intelligitur pœnam sensus in purgatorio excedere pœnam quam in præsentī causa naturalis propria virtute operans infligit. « Et ideo oportet quod pœna purgatorii, quantum ad pœnam damni et sensus, excedat omnem pœnam istius vitæ », ait Angelicus in hoc art. 1. Pariter S. Augustinus : « Quamvis salvi per ignem, gravior tamen erit ille ignis quam quidquid potest homo pati in hac vitæ². » Et S. Isidorus : « Sed de illo purgatorio igni hoc animadvertendum est quod omni, quem excogitare in præsentī potest homo, tormentorum modo et longior et acrior sit³. » S. Bonaventura distinctione utitur, scilicet maximam pœnam purgatorii maxima hujus vitæ pœna esse graviolem, non tamen minimam purgatorii pœnam esse maxima hujus vitæ pœna acerbiolem⁴.

IV. An et qua ratione illa pœna sit voluntaria (a. 2).

Dici nequit voluntaria quatenus anima illam eligit aut libenter assumat, sed quatenus illam supportat ut medium a justitia divina impositum ad finem ultimum obtinendum. Quia vero anima est in actu charitatis perfectæ et quia Dei amor non potest sine gaudio esse, hinc pœna purgatorii, licet immensa, immenso gaudio admiscetur. Quapropter docet S. Catharina Genuensis, sicut

1. Cf. BELLARMIN., *De Purgatorio*, lib. II, c. XI, SUAREZ, disp. XLVI, sect. I ; Card. GOTTI et recentiores theologos, *De Novissimis*.

2. S. AUGUSTIN., In Ps. XXXVII, n. 3 ; P. L., XXXVI, 397.

3. S. ISIDOR., *De ordine creatur.*, c. XIV, n. 12 ; P. L., LXXXIII, 950.

4. S. BONAV., *IV Sent.*, dist. XX, a. 1, q. II.

post supplicium inferni non esse majorem pœnam quam in purgatorio, ita post gaudium paradisi non esse majus gaudium quam in purgatorio, eo quod nullibi, nisi in cœlo, major est charitas et amor¹.

V. De actione angelorum in animas purgatorii (a. 3). — Nihil certi statui potest. Possibile reputat S. Doctor ab angelis bonis deduci animas ad loca pœnarum et dæmones interdum assistere purgandis, et aliunde concludit : « Sola justitia divina electi post hanc vitam purgantur, non ministerio dæmonum, quorum victores exstiterunt, nec ministerio angelorum, qui cives suos non tam vehementer affligerent. »

VI. Qua ratione expiatur peccatum veniale in purgatorio (a. 4). — Apud animam sanctam in purgatorio detentam tria possunt considerari : venialia, habitus pravi, mortalia remissa quoad culpam.

Ad venialia quod attinet, certum est quædam hujusmodi peccata non remitti in præsentī vita. Non enim remittitur veniale, nisi aliquis actus pœnitentiæ interveniat. Porro sæpe non elicit homo actum pœnitentiæ de venialibus, sive propter morbum, qui actus liberos impedit, sive propter inopinatam mortem, ut quum « aliquis dormiens moritur, in gratia existens, qui cum veniali obdormivit ». Oportet ergo ut in altera vita remittatur. Quandoenam id fit ? Videtur fieri statim post mortem. Anima quippe exuta corpore illico et clarissime cognoscit se propter culpam a visione Dei retardari et culpæ deberi pœnam ; aliunde nihil ipsam impedit quominus statim prorumpat in actum charitatis, non corpus, non passiones ; nec postea majorem recipiet gratiam, cum sors sit jam immutabilis. Ergo statim post mortem elicit charitatis actum ; et sic dimittitur veniale quoad culpam, dum ingreditur anima ignem : hac ratione dici potest peccatum veniale expiari per ignem. Ille actus non est sensu proprio meritorius, quia tempus merendi morte clauditur, ut supra exposuimus ; sed, quatenus est voluntarius et charitate informatus, sufficit ad remissionem culpæ venialis². — Pœna autem huic culpæ

1. S. CATHARINA GENUENSIS, opusc. de Purgatorio, cap. 11.

2. « Quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus in eis tollit quidem impedimentum venialis

debita remittitur paulatim per ignem, non via satisfactionis proprie dictæ, sed via *salispassionis*, quatenus anima patitur juxta modum a Deo præscriptum.

Quoad purgationem vero a *pravis habitibus*, videtur fieri per actum contrarium, quem anima in altera vita subito elicit. In præsentī quidem statu regulariter non deletur pravus habitus per unum actum, qui non est sufficienter intensus; at in altera vita, cum nullum sit impedimentum ac proinde actus cum perfecta intensitate fiat, potest uno actu tolli seu deleri habitus.

VII. De liberatione a reatu pœnæ temporalis peccatis mortalibus remissis debitæ (a. 5). — Cum reatus nihil aliud sit quam debitum pœnæ, sustinere pœnam quæ debebatur est liberari a reatu. Pertinet autem ad justitiam Dei præfigere pœnam; et, quando pœnam illam juxta gradum a Deo determinatum sustinuit anima patiendo, jam satis passa est jamque a reatu liberatur. Non fit itaque remissio pœnæ per viam satisfactionis, quia valor satisfactorius respondet valori meritorio et merito non est amplius locus post hanc vitam; sed, ut monuimus, per viam *salispassionis*: qui enim patitur juxta gradum a Deo impositum, exsolvit debitum pœnæ.

VIII. De duratione pœnarum purgatorii (a. 6). — Duo circa diurnitatem purgatorii sunt certa. 1^o CERTUM est ultra diem judicii non durare purgatorium; quia jam erit ultima omnium consummatio, nec nisi duplex remanebit status: infernus et paradus. Hinc *S. Augustinus*: « Purgatorias autem pœnas nullas futuras opinetur christianus nisi ante illud ultimum tremendumque judicium¹. » 2^o CERTUM est quasdam animas posse diu in purgatorio torqueri: Ecclesia enim orat, nec frustra, pro multis qui a longo jam tempore sunt defuncti. Hinc *prop. damn. ab Alexandro VII*, die 18 martii 1666: « Annum legatum pro anima relictum non durat plus quam per decem annos². »

culpæ, non tamen meretur absolutionem vel diminutionem pœnæ sicut in hac vita. † *S. Thom.*, q. vii, de *Malo*, a. 11.

1. *S. AUGUSTIN.*, De *Civil. Dei*, lib. XXI, c. xvi; *P. L.*, xli 731.

2. *DENZ.*, 1143.

Nonnulli statuunt septem annos pro uno peccato mortali, ex quibusdam revelationibus sanctorum; sed nihil certi habetur. Regula justitiæ est minus et brevius eos pati qui minus debent; et aliunde, ut explicat hic Angelicus, peccata quæ sunt majoris adhærentiæ tardius purgantur: et ideo quidam in purgatorio diutius quam alii torquentur, secundum quod affectus eorum ad venialia fuit magis immersus. — Verisimile est minui paulatim pœnam, præsertim in ultima periodo, quando fit immediata præparatio ad gloriam.

IX. De loco purgatorii (a. 2 ex edit. Patavina, 1712). — Quidam veteres posuerunt purgatorium in valle Josaphat, sed gratuito prorsus; alii, in aere, ubi sunt spiritualia nequitiae, quæ opinio communiter rejicitur; alii tenent animam purgari quovis loco, sed præsertim loco ubi peccavit in vita.

S. Doctor distinguit: 1^o Secundum *legem communem*, locus purgatorii est inferno conjunctus, superior tamen, ita ut idem sit ignis qui damnatos cruciat in inferno et qui justos in purgatorio purgat¹. Hoc tamen **PROBABILITER**, non cum certitudine, traditur. Licet autem non possit absolute determinari locus purgatorii, melius dicitur non fieri de lege communi purgatorium in his terris: ratio est quia animæ separatæ non habent amplius habitudinem cum nostro mundo adspectabili, sed propriis receptaculis deputantur, ut explicatum est supra de loco animarum. 2^o Attamen, secundum *specialem dispensationem*, fieri potest animarum purgatio in diversis locis, etiam in nostro mundo, sive ad vivorum instructionem sive ad mortuorum subventionem. Unde S. Gregorius M. et Hugo a S. Victore docent probabiliter animas in his locis puniri in quibus commiserunt culpam².

X. De dispositionibus et conditione animarum purgantium. — Imprimis sunt *certæ de sua salute*. **CONSTAT** ex prop. damn. in Luthero a Leone X, 15 junii 1520 (art.

1. Docet etiam **AUGUSTINUS**: « Eodem igne peccatorem cremari et electum purgari. » *I De Civil. Dei*, c. viii; *P. L.*, xli, 21.

2. Cf. S. **GREGOR. M.**, *IV Dialog.*, c. xl; *P. L.*, lxxvii, 397; **HUG. A S. VICTORE**, lib. II *de Sacram.*, part. 16, c. iv.

præc., n. 1), et ex ipsa sacra liturgia, quæ exhibet illos defunctos dormientes in somno *pacis* ideoque de salute securos. TENENDUM est etiam animas non esse quasi consopitas aut absque conscientia, sed *operationes proprias elicere*. Constat ex damnatione prop. Rosmini supra recitata¹; et ex ipsa notione psychologica animæ separatae, quæ retinet semper operationem vitalem et cui competit multiplex modus intelligendi². CERTUM est pariter animas in purgatorio *non amplius peccare*; nam, peracto iudicio particulari, anima immobiliter adhaeret bono, et, cum sit in charitate nec passionibus impediatur, Deum summe diligit, retinetque spem et fidem cum charitate. Quia vero meriti tempus morte clauditur, anima sub hoc respectu non est in via; sed, quia nondum videt nec tenet, remanet in via respectu patriæ seu est *in termino meriti, non in termino gloriæ*.

Possuntne animæ purgantes *orare pro nobis*? *Non sensu proprio*, nec oratione impetrationis, quæ statui meriti respondet; nec oratione intercessionis, quæ competit sanctis in patria, quia « non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis³. » At possunt pro nobis orare, manifestando desiderium suæ erga nos charitatis, quam potest Deus eo melius exaudire, quo major fuerit nostra erga animas pietas et misericordia. Cognoscunt utique preces et suffragia pro ipsis fusa, quia inde adjuvantur et sublevantur, ac proinde vivos qui fuerunt erga se misericordes suppliciter Deo commendant.

XI. Possibilitas juvandi animas (q. LXXIII). — Ex iisdem fontibus probatur quibus constat existentia purgatorii.

Laudatus textus II *Machab.* expresse dogma illud asserit: « Sancta ergo et salubris est cogitatio *pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur*⁴. »

Patres citati art. præc., n. VI, Tertullianus, Paulinus, liturgiæ antiquissimæ testantur per suffragia Ecclesiæ præstari defunctis refrigerium. In Oriente S. Ephræm

1. DENZ., 1913. Cf. supra, q. I, art. II, n. I.

2. Cf. nostr. *Curs. Philos. Thom.*, IV, 138-149.

3. S. THOM., II^a II^æ, q. LXXXIII, a. 11, ad 3.

4. II *Machab.*, XII, 43.

sapissime *preces* pro mortuis commemorat et commendat¹, et *oblationes*, sive *anniversarias*², sive *die trigesimo* post mortem³.

Innumeræ sunt **declarationes** **Magisterii** supremi. Professio fidei Waldensibus ab *Innocentio III* præscripta hoc habet : « Eleemosynas, sacrificium ceteraque beneficia fidelibus posse prodesse defunctis credimus⁴. » *Conc. Lugdunense II* et *Conc. Florentinum* recolunt « ad pœnas hujusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta⁵. » Quam veritatem declarat etiam DEFINITQUE *Conc. Tridentinum*, loquens de sacrificio Missæ et de purgatorio⁶. *Professio fidei a Pio IV* præscripta idem testatur : « Constantanter teneo purgatorium esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis juravi⁷. »

Fluit ut **corollarium necessarium** ex aliis VERITATIBUS CERTISSIMIS. 1° Ex doctrina *sacrificii eucharistici*, quod propitiatorium est pro vivis et satisfactorium pro defunctis. Cf. quæ alibi disseruimus de sacrificio Missæ. 2° Ex doctrina catholica de *indulgentiis*, quæ possunt defunctis applicari per modum suffragii⁸. 3° Ex generali doctrina de *communione sanctorum*. Quatenus fideles sunt unum corpus mysticum, bona unius membri possunt aliis prodesse. Est in operibus justorum triplex valor : *meritorius*, *impetratorius*, *satisfactorius*. De *condigno* quidem non valemus aliis mereri, sed meritum illud in nobis exhauritur fitque nostrum inalienabile bonum ; at merito *congrui* possumus aliis quædam mereri. Ac pariter, licet impetratio justus sit immediate pro seipso, valet tamen aliquid pro aliis qui sunt de eodem corpore mystico. Satisfactio autem, cum sit per modum solutionis debiti, potest aliis applicari qui habent debitum et sunt ejusdem corporis membra. —

1. S. EPHRÆM, *Opera*, edit. Roman., t. II, 558e : III, 236f., 238b, 239a-e.

2. *Ibid.*, 203f.

3. In *Testamento* S. Ephræm.

4. DENZ., 427.

5. DENZ., 464, 693.

6. Sess. XXII, cap. II et can. 3, Sess. XXV ; DENZ., 940, 950, 983.

7. DENZINGER, 998.

8. Cf. *Cod. Juris can.*, can. 911 ss.

Sic igitur possunt fideles, quatenus justī, operibus bonis aliquo modo mereri vel orationibus aliquo modo impetrare ut Deus animas purgantes sublevet¹; et præsertim valorem satisfactorium defunctis cedere, cujus tamen applicatio a libera Dei voluntate pendet. Unde omnia quæ habent rationem pœnæ satisfactoriæ, ut jejunia, orationes, eleemosynæ, etc., possunt aliis prodesse.

Cætera quæ pertinent ad suffragia defunctorum requirantur in ipsa littera S. Thomæ, quæ omnia clare expendit.

XII. Documentis et rationibus hucusque expositis sufficienter confutatur sententia quorundam veterum qui retardabant purgatorium usque ad finem mundi.

Nam sit judicium particulare immediate post mortem. Textus **Scripturæ** et **Traditionis** testantur fieri *jam* purgationem: siquidem asserunt jam offerri sacrificia et orationes, ut a peccatis solvantur, jamque adpostulari animabus refrigerium et requiem; ita ut animæ post mortem purgentur et *statim* POST PURGATIONEM recipiantur in cœlum².

XIII. Qua ratione fiet purgatorium pro justis qui in fine mundi viventes rapiuntur cum pœna temporali exsolvenda? — S. Thomas quæstionem egregie solvit: Tres causæ sunt quare subito illi qui vivi reperientur purgari poterunt. « Una est quia pauca purganda in eis inveniuntur, cum terroribus et persecutionibus præcedentibus fuerint purgati. Secunda est quia vivi et voluntarii sustinebunt pœnam (ignis scilicet quo conflagrabitur mundus); pœna autem in hac vita voluntarie suscepta multo plus purgat quam pœna post mortem inflictæ, ut patet in martyribus..., cum tamen pœna martyrum brevis fuerit in comparatione ad pœnam quæ in purgatorio sustinetur. Tertia est quia calor ille recuperabit in intensione quantum amittet in temporis abbreviatione³. »

1. Certum est hoc modo *intercessionem* et orationes B. Virginis et sanctorum animabus purgantibus prodesse; nam dicit sacra liturgia: « Quæsumus clementiam tuam ut, B. Maria semper Virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis, ad perpetuæ beatitudinis consortium (animas) pervenire concedas. »

2. BENED. XII, 1336; DENZ., 530; Conc. Florent., *Pro Græcis*; DENZ., 693.

3. S. THOM., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. II, a. 3, quæstiunc. 2, ad 5.

QUÆSTIO QUINTA

DE RESURRECTIONE

A Q. LXXV (VEL LXXVII) AD Q. LXXXVII (VEL LXXXIX)

S. THOMÆ

Multa diligentia exponit S. Doctor ea quæ pertinent ad orationem sanctorum in patria, q. LXXII (vel LXXIV), de quo argumento valent ea quæ disseruimus alibi¹; ac pariter ea quæ respiciunt ad signa quæ iudicium præcedent, q. LXXIII (vel LXXV), et ad ignem ultimæ conflagrationis, q. LXXIV (vel LXXVI) : de quibus non est aliquid specialiter exponendum, sed legenda est littera S. Thomæ².

Quæstio autem quæ dogma catholicum maxime spectat est Resurrectio, ad quam, ut vidimus, totus Tractatus de Novissimis ordinatur. Disserendum jam venit de *ipsa resurrectione*, de *conditionibus* resurgentium ac de *dolibus* corporum beatorum.

ARTICULUS PRIMUS

DE IPSA RESURRECTIONE

AD Q. LXXV (VEL LXXVII) ET SS. S. THOMÆ

I. QUATUOR PUNCTA quæ dogma catholicum de resurrectione spectant. — Imprimis FIDE CERTUM est *fuluram esse mortuorum resurrectionem*, et hæc est dogmatis substantia; secundo, fore *universalem*, non solum quoad bonos, sed etiam quoad malos; tertio, cum *propriis corporibus* quæ, dum vivebant, gestarunt, ita ut sit *idem* homo qui resurget, identitate tum specifica tum numerica. Quarto DOCTRINA

1. Cf. Vol. I, *De Deo Uno*, q. IV, art. VIII, n. IV; et Vol. II, *De B. V. Deipara*, q. IV, art. I, n. III.

2. Ex recentioribus legi potest P. LÉPICIER, *De Noutssimts*, t. VI.

CATHOLICA est fore *inæqualitatem* in resurrectione, corporaque suscitanda non remansura in statu illo mortali quem nunc habent et prædita fore corpora sanctorum qualitatibus quæ damnatorum corporibus nullatenus competent. De singulis punctis est disserendum.

II. **Resurrectionis notio.** — Revocatio corporum ad vitam dicitur resurrectio. Quæ vox apud auctores profanos non reperitur, sed originis est scripturistico et ecclesiastico. Definiri potest : *Amisissæ per mortem corporis restitutio et animæ cum eodem iterata unio.* In Symbolo habetur « *carnis resurrectio* », ut innuatur solam carnem, non vero animam, interiisse; attamen dici recte potest totius hominis resurrectio, quatenus per illam ita restauratur humanum compositum, ut homo ipse sit resurrectionis terminus. Vocatur a Christo *regeneratio*¹; quia, sicut prima generatio contulit esse, ita resurrectio restituit supernaturaliter esse quod fuerat per mortem amissum.

III. **Errores.** — Fundamentale assertum seu substantiam dogmatis penitus ignoraverunt *philosophi Græci et Romani*; unde Apostolum de resurrectione disserentem irridebant *Areopagitæ*, vel dicebant : « *Audiemus te de hoc iterum* ». *Sadducæos* resurrectionem negare recolit Evangelium². Ex S. Paulo apparet plures christianos huic dogmati fuisse infensos, præsertim *Hymenæum* et *Philetum*, qui contendebant resurrectionem jam esse factam³.

Illi generatim hæretici qui posuerunt corpus et materiam esse a principio malo, resurrectionem inficiati sunt, ut *Gnostici, Manichæi, Waldenses*. Nostrum quoque dogma impetunt *protestantes liberales, et communiter rationalistæ, pantheistæ, materialistæ. Modernistæ* tandem non nisi valorem practicum huic dogmati annectunt.

IV. 1^o **Testimonia Scripturæ. A. Vetus Testamentum.** — Fides in resurrectionem est antiquissima apud Orientales,

1. MATTH., XIX, 28.

2. Act., XVII, 32.

3. MATTH., XXII, 23.

4. I Cor., XV, 12; II Tim., II, 16-18.

præsertim Semitas, et jam a viginti sæculis ante Christum vigeat, ut testatur P. Lagrange, O. P. : « Mais, si on songe à l'influence extraordinaire exercée par la Chaldée dans le domaine religieux et au nombre assez élevé des croyances communes à tous les Sémites, on ne sera pas éloigné de placer la résurrection des corps parmi les idées dont se préoccupait le monde ancien vers 2000 ans avant Jésus-Christ, et le soin pris des sépultures trouve encore dans l'attente de la résurrection une explication plus complète¹. »

Unde mirum non erit Job adeo firmam ostendisse fidem in resurrectionem futuram. Textus quidem Vulgatæ est manifestus : « Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei ? Quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo et plumbi lamina vel celte sculpantur in silice ? Scio enim quod redemptor meus vivit et in novissimo die *de terra surrecturus* sum et rursus circumdabor pelle mea, et *in carne mea* videbo Deum meum². » Textus autem hebraicus hodiernus non eadem evidentia pollet. Videtur hunc reddere sensum : « Vindex meus postremus super pulverem surget, et postea *pelle mea circumdabuntur hæc* (nempe ossa mea) et *ex carne* intuebor Deum. » Unde Job cum certitudine prænuntiat restitutionem in carne sua. Porro hæc restitutio non potest sensu pleno intelligi de recuperatione sanitatis in præsentī vita, ut plures interpretes existimant ; nam loquendi modus adeo solemnis, hæc inscriptio indelebilis quam optat, excessum sane præ se ferrent, nisi de futura et perpetua resurrectione acciperentur. Quapropter S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Gregorius M. locum illum de resurrectione interpretantur³ ; quam interpretationem confirmat usus nostri textus in sacra liturgia, v. g. in officio defunctorum.

Isaias ad illam fidem alludit : « Vivent mortui tui, interfecti mei *resurgent* : *expergiscimini* et laudate, qui habitatis in pulvere⁴. » Ezechiel, ostendendo resurrectio-

1. P. LAGRANGE, *Les Religions Sémitiques*, c. ix, § 5.

2. JOB, XIX, 23-26.

3. S. HIERON., *Epist. LIII*, n. 8 ; P. L., XXII, 545 ; S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, l. XX, c. II ; P. L., XLI, 789 ; S. GREGOR. M., *Moral.*, lib. XIII, c. XXXI ; P. L., LXXV, 1032.

4. ISAIAS, XXVI, 19.

nem populi Israel, graphice et nervose describit resurrectionem carnis futuram¹. Sed præsertim Daniel universalitatem resurrectionis testatur, quoad bonos in vitam æternam, quoad malos in opprobrium : « Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere *evigilabunt*, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium ut videant semper². »

Il liber *Machabæorum* pluries et explicite hanc fidem asserit. Narratur martyrium septem fratrum, quos certitudo resurrectionis futuræ intrepidus ellicit : « Tu quidem, scelestissime, in præsentī vita nos perdis, sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione suscitabit³. » Laudatur Judas Machabæus, « bene et religiose de resurrectione cogilans », eo quod eos qui ceciderant *resurrecturos* speraret⁴.

V. B. Testimonia Novi Testamenti. a) Ex Evangelio. Apud Synopticos, Christus expresse refellit Sadducæos et simul asserit factum resurrectionis et dotes resurrectionis : « De mortuis autem quod resurgant, non legistis in libro Moysi, super rubum quomodo dixerit illi Deus, inquires : Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob ? Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Vos ergo multum erratis⁵. In resurrectione enim neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo⁶. Non est mortuorum, sed vivorum : omnes enim vivunt ei⁷. » — Tria hic facit Christus Dominus : 1° resurrectionem affirmat ; 2° docet resurrectionem fore modo quodam spirituali, ita ut homines sint sicut angeli in cœlo ; 3° resurrectionem probat ex libro Moysi : *Ego sum Deus Abraham*, etc., qui locus evincit et animas patriarcharum vivere et esse corporibus uniendas. Ad rem S. Thomas in præsentī : « Dicendum quod anima Abraham non est proprie loquendo ipse Abraham, sed est pars ejus ; et sic de aliis. Unde vita animæ Abrahæ non sufficeret ad hoc quod

1. EZECHIEL, XXXVII, 1-14.

2. DANIEL, XII, 2.

3. II Machab., VII, 9 ss.

4. Ibid., XII, 39-46.

5. MARC., XII, 26.

6. MATTH., XXII, 30-32.

7. LUC., XX, 38.

Abraham sit vivens, vel Deus Abraham sit Deus viventis ; sed exigitur vita totius conjuncti, scilicet animæ et corporis : quæ quidem vita, quamvis non esset actu, quando verba proponerentur, erat tamen in ordine utriusque partis ad resurrectionem. Unde Dominus per verba illa subtilissime et efficaciter resurrectionem probat. » (a. 1, ad 2.)

Apud Joannem, Christus asserit resurrectionem fore generalem pro bonis et malis : « Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii¹. » Resurrectionem promittit manducanti carnem et bibenti sanguinem ipsius : « Ego resuscitabo eum in novissimo die². » Et Lazarum resuscitat³.

VI. b) Ex Actibus Apostolorum et Epistolis S. Pauli.

Resurrectionem mortuorum Paulus prædicat Atheniensibus⁴, contra Sadducæos defendit⁵, coram Felice recolat : « Spem habens in Deum quam et hi ipsi expectant, resurrectionem futuram justorum et iniquorum⁶. » In suis Epistolis Apostolus ex professo dogma resurrectionis asserit, probat, explicat, ex eoque corollaria eruit. Ex resurrectione Christi invicte ostendit nostram resurrectionem : « Si autem Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam *resurrectio mortuorum* non est⁷ ? » Arguit ex momento quod habet illa fides in vita et moribus informandis⁸ ; ex perfecta victoria Christi de morte : « Tunc fiet sermo qui scriptus est : ... Ubi est, mors, victoria tua⁹ ? » ; ex habitatione Spiritus Sancti in nobis : « Vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis¹⁰. » Singulas dotes et modum resurrectionis describit¹¹.

1. JOAN., v, 29.

2. JOAN., vi, 55.

3. JOAN., xi, 1-44.

4. Act., xvii, 31.

5. Act., xxiii, 6.

6. xxiv, 15.

7. I Cor., xv, 12.

8. Ibid., 29-34.

9. Ibid., 54-55.

10. Rom., viii, 11.

11. I Cor., xv, 42 ss. — Cf. P. PRAT., *La Théologie de S. Paul*, I, 109-113, 185-192 ; II, 495, 504.

VII. 2º *Traditio catholica.* — Sicut diserte a Scriptura affirmatur resurrectio, ita explicite et perspicue ab anti-quissima traditione asseritur.

Illam testatur circa finem sæculi I *Didachè*, quæ tria signa commemorat : « Primum signum cœli aperti, deinde signum tubæ, et tertium resurrectio mortuorum¹. »

Sæculo II, *S. Athenagoras* tractatum scribit ut resurrectionis possibilitatem, convenientiam, necessitatem vindicet². *Minucius Felix* et resurrectionem affirmat et ex iis quæ fiunt in natura suadet : « Flores occidunt et reviviscunt, post senium arbusta frondescunt, semina nonnisi corrupta reviviscunt ; ita corpus in sepultura, ut arbores in hiberno³. » *S. Irenæus* resurrectionem repetit ex dogmate eucharistico, quatenus per communionem corpus nostrum semen resurrectionis accipit⁴.

Sæculo III, inter cæteros spectatissimus testis est *Tertullianus*, qui diserte scribit *de resurrectione carnis* et identitatem corporis suscitandi vindicat : « *Resurget igitur caro, et quidem omnis, et quidem ipsa, et quidem integra*⁵. »

Posterioribus autem sæculis, sancti Doctores resurrectionem frequenter vindicant vel ex dogmate communionis eucharisticæ eruunt⁶, vel etiam et præsertim *identitalem* carnis contra Origenistas adstruunt, ut egregie præstat *S. Augustinus* in hoc celebrato textu : « *Ista caro resurget, ista ipsa quæ sepelitur, quæ moritur ; ista quæ videtur, quæ palpatur, cui opus est manducare et hiberno, ut possit durare ; quæ ægrotat, quæ dolores patitur, ipsa habet resurgere, malis ad pœnas sempiternas, vobis autem ut commutentur*⁷. »

Fidem Syrorum nervose exprimit *S. Ephræm* doctor : « *Corpora justorum asservantur in terra tamquam depositum restituendum*⁸... Ecce sub terra sunt cadavera sepul-torum, et in cœlo sunt iusti. Hi enim duo loci portant

1. *Didachè*, XVI, 6.

2. *ATHENAGOR.*, *De resurrect.*, 15 ; *P. G.*, VI, 1004.

3. *MINUC. FEL.*, *Octavius*, 34 ; *P. L.*, III, 347.

4. *S. IREN.*, *Cont. Hæres.*, lib. V, c. II, 2 ; *P. G.*, VII, 1124.

5. *TERTULL.*, *De carnis resurrectione*, 63 ; *P. L.*, II, 933.

6. *Cf. S. GREGOR. NYSSEN.*, *Orat. catech.*, 37 ; *P. G.*, XLV, 96 ;

S. CYRILL. ALEXANDR., *In Joan.*, IV, 11 ; *P. G.*, LXXIII, 580-581.

7. *S. AUGUSTIN.*, *Serm. CCLXVII*, 4 ; *P. L.*, XXXVIII, 1231.

8. *S. EPHRAEM*, *Opera*, edit. Romana, III, 234b., 235a.

deposita hominum ; terra igitur et cælum reclamarent, si
iustis resurrectione negaretur¹. »

VIII. 3^o **Declarationes Ecclesiæ.** — Omnia symbola confitentur *carnis resurrectionem*. Concilium Bracarense (563) resurrectionem carnis asserit contra Manichæos et Priscillianos². Item Conc. Toletanum XI (675) ; S. Leo IX (1053) in symbolo fidei habet : « Credo etiam veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gesto, et vitam æternam³. » Conc. Later. IV, cap. *Firmiler* ; professio fidei Michaelis Palæologi in Conc. Lugdun. II (1274) ; professio fidei Tridentina, eundem articulum recolunt⁴.

Quia vero hæretici plures errores dogmati admiscuerant, Concilium Constantin. II (553) anathematizat eos qui dicerent in resurrectione corpora hominum orbiculata suscitari, nec confiterentur nos suscitari rectos⁵.

IX. 4^o **Rationes theologicæ** (a. 1). — Supposita revelatione, ratio validas subministrat congruentias, quæ resurrectionem omnino suadent, licet non ex necessitate et absolute, cum resurrectio non sit naturalis, sed miraculosa.

Prima et evidens congruentia est psychologica et desumitur ex *notione animæ formæ corporis*⁶. Cum anima humana sit essentialiter et vi suæ naturæ forma corporis, unio et status unionis est naturalis, dum separatio et status separationis est præternaturalis. Atqui oportet id quod naturale est diutius permanere quam id quod est præternaturale. Ergo oportet statum unionis diutius permanere quam status separationis. At, si nunquam fiat resurrectio, status separationis diutius permanebit quam status unionis, qui per aliquot annos tantum persistit in præsentī vita. Ergo debet fieri resurrectio. — Ratio non concludit ex necessitate, quia separatio naturaliter contingit ex conditione materiæ, cui unitur anima ; attamen

1. *Carmin. Nisiben.*, LXXIII, str. 1.

2. DENZ., 242.

3. *Id.*, 287, 347.

4. *Id.*, 429, 464, 994.

5. Can. 5 ; DENZ., 207.

6. Cf. S. THOM., *IV Cont. Gent.*, LXXIX. — Hic etiam in a. 1, rationem resurrectionis desumit ex eo quod jam constat ex Philo-
sopho *animam corpori, sicut formam materiæ, uniri.*

summe convenit ut Deus ex sua benignitate resurrectionem præstet, ad restituendum statum plene naturalem¹.

Hinc secunda ratio, ex *necessitate perfectæ sanctionis*. Requirit perfecta morum sanctio, requiritque divina justitia, ut idem præmiatur vel puniatur in perpetuum qui meruit vel demeruit in præsentī vita. Sed is qui meruit vel demeruit non est anima sola, sed totus homo, ex anima et corpore constitutus. Ergo requirit perfecta sanctio ut, non anima sola, sed totus homo præmiatur aut puniatur in vita futura, quod importat resurrectionem. — Vel alio modo, sicut mereri vel demereri compellit proprie personæ et non parti, ita perfecta sanctio, præmium vel pœna, debet adscribi, non parti tantum, sed proprie personæ humanæ. Porro anima separata, utpote pars naturæ, non est persona. Ergo non animæ soli competit retributio, sed toti homini, quod resurrectionem requirit².

Tertia ratio, ex *notione pœnæ* propter quam habetur status separationis. Cum pœna quæ infert separationem non manet in æternum, nec in æternum persistere debet status separationis. Atqui pœna illa non manet in æternum, quia introducta est propter peccatum Adæ, quod est morte Christi deletum (a. 1, ad 5). Ergo status separationis non debet semper durare, sed fieri debet iterata corporis et animæ unio.

Quarta ratio, specialis pro sanctis. Oportet ut *membra ipsi Capili configurentur*, et idcirco, sicut Christus post passionem et mortem resurrexit gloriosus nec jam moriturus, ita congruit ut membra ipsius, post passiones hujus vitæ et mortem, in resurrectione gloriosa Christo in æternum conformentur. Pariter congruit ut qui fuerunt etiam in corpore templum Spiritus Sancti et Christo « concorporales » per eucharisticam communionem, vivificentur secundum corpus³ et sint concorporales cum Christo in sempiterna gloria (supra, n. VI).

1. Cf. nostr. *Curs. Philos. Thomst.*, III, 148-150; 142, 149.

2. S. Doctor, hic a. 1 ad 3, idem argumentum breviter ac nervose exprimit: « Unde operatio est conjuncti et non tantum animæ... Et, quia operanti debetur operis merces, oportet quod ipse homo, compositus ex anima et corpore, operis sui mercedem accipiat. »

3. *Rom.*, VIII, 11.

X. Universalitas resurrectionis (a. 2). — Testimonia *Scripturæ* jam allata asserunt resurrectionem esse pro omnibus, aliis scilicet in vitam æternam, aliis vero in opprobrium et pœnam (n^{is} IV-VI).

Patres resurrectionem prædicant omnis carnis, quod ita exprimit Tertullianus : « Resurget igitur *caro* et quidem *omnis*. » (n. VII).

Symbola et **Concilia** adhibent verba universalialia, quæ de singulis hominibus sunt accipienda. Imo expresse dicit Symbolum Athanasianum : « Ad cuius adventum *omnes homines resurgere habent cum corporibus suis*¹. » Eodem sensu loquitur Concilium Toletanum (675) : « Confitemur veram fieri *resurrectionem carnis omnium mortuorum*². »

Ratio theologica fuit jam assignata. Resurrectionis necessitas vel congruentia desumitur ex *perfectione speciei humanæ*, ne id quod est præter naturam diutius duret, quam id est quod est naturale; ex *perfectione sanctionis*, ut ei fiat retributio qui operatus est in præsentī vita, ac proinde ut restituatur humana personalitas. Sed hæc argumenta valent pro malis et bonis simul, sicut omnibus communis est eadem species et eadem personalitatis humanæ indoles. Ergo resurrectio erit omnibus communis.

Quia omnes homines in vita præsentī conformantur Christo in his quæ ad naturam speciei pertinent, licet non in his quæ pertinent ad gratiam, omnes in futuro debent ei conformari in reparatione vitæ naturalis, licet non omnes in similitudine gloriæ, sed soli boni (ad 3). Etiam qui decedunt in originali debent resurgere, et quia eandem habent naturam, et quia moriendo exsolverunt ex parte corporis pœnam originalis peccati (ad 4). Pariter, « illi qui in maternis uteris decedunt, quamvis renati non fuerint per susceptionem gratiæ, tamen resurgent propter conformitatem naturæ ad ipsum (Christum), quam consecuti sunt ad perfectionem humanæ speciei pertingentes » (ad 5).

XI. Hinc apparet utrum resurrectio dici possit naturalis (a. 3). — Ex dictis hucusque constat resurrectionem fieri propter perfectionem speciei humanæ et ut status

1. DENZ., 40.

2. *Id.*, 287.

plene naturalis restituatur; unde sub hoc respectu dici potest naturalis secundum quid.

At, simpliciter loquendo, non est naturalis, sed miraculosa. Naturale enim proprie dicitur, cujus principium est natura. Sed principium resurrectionis non est natura nec in natura: nec respectu conjunctionis animæ ad corpus; nec respectu dispositionis quæ sit necessitas ad talem conjunctionem, quia talis dispositio non potest a natura induci, nisi, determinato modo, per viam generationis. Unde, etsi ponatur esse aliqua potentia passiva ex parte corporis seu etiam inclinatio quæcumque ad animæ conjunctionem, non est ea quæ sufficiat ad rationem motus naturalis. Anima itaque non potest naturaliter conjungi corpori nisi per viam generationis, quatenus generantes ponunt actionem quæ requirit infusionem animæ in corpus. Hæc autem actio generativa non jam renovatur. Nec anima separata potest proprium corpus propria virtute resumere, sicut nec fuit causa infusionis sui in corpus. Ergo, simpliciter loquendo, resurrectio non est naturalis, sed miraculosa. Si autem est miraculosa, quænam erunt illius causæ?

XII. De causis resurrectionis (q. LXXVI vel LXXVIII). — Operis miraculosi sola causa efficiens principalis est Deus. At, quia divina dona a Deo in homines mediante Christi Humanitate perveniunt, breviter recolendum est quoduplici titulo Christus sit causa nostræ resurrectionis (a. 1). Hæc ergo sufficiat adnotare.

Causa finalis ultima est gloria Dei, quæ in resurrectione maxime manifestatur. Causa autem finalis proxima est debita operum retributio.

Causa exemplaris est ipsa Christi resurrectio, cui nostra conformari debet.

Causa efficiens principalis et in superiori ordine existens, quasi æquivoca, est ipse Deus; causa vero *efficiens instrumentalis*, et univoca, est Humanitas Christi, quæ hoc miraculosum operabitur, sicut et alios effectus supernaturales, virtute quadam physica divinitus ipsi communicata¹.

1. Cf. quæ alibi disseruimus de causalitate instrumentali Humanitatis Christi, *De Verbo Incarn.*, q. VII, a. II.

Alia causa *etiam instrumentalis*, sed diversa prorsus ratione, est *vox tubæ*, quæ habebit efficaciam instrumentalem, non ex hoc quod sentietur, sed ex eo quod *profertur*, eo fere modo quo verba operantur in sacramentis (a. 2).

Causa autem *ministerialis* sunt angeli, qui colligent pulveres et præparabunt ad reparationem; non tamen cooperabuntur unioni animæ cum corpore vel glorificationi corporis, qui effectus a solo Deo immediate procedent (a. 3).

XIII. De tempore et modo resurrectionis (qq LXXVII-LXXVIII vel LXXIX-LXXX). — Tempus resurrectionis erit in fine mundi, quando corruptio et motuum vicissitudo cessabit, ut sit proportio inter mundi renovationem et corporum incorruptionem (q. LXXVII, vel LXXXIX, a. 1). Sed tempus illud est simpliciter occultum, nec naturali ratione computari potest, nec revelatione innotescet, ut omnes sint solliciti et parati ad Christo occurrendum. Notetur quam severe carpandos existimet S. Doctor illos qui tempus prædictum numerare voluerint. « *Hæcenus falsiloqui sunt inventi..., quorum falsitas patet, et patebit similiter eorum qui adhuc computare non cessant.* » (a. 2)

Determinata hora temporis qua fiet resurrectio sciri pro certo non potest, sed *probabiliter* dici potest ea fore hora qua Christus resurrexit (a. 3).

Illud quod in resurrectione fiet ministerio angelorum non erit in instanti indivisibili, sed tamen in tempore imperceptibili; illud autem quod fiet virtute divina immediate, fiet subito, scilicet in termino temporis quo angelorum opus complebitur (a. 4).

Exponit tandem Angelicus (q. LXXVIII vel LXXX) quomodo resurrectionis terminus a quo sit mors, quatenus secundum *communiorem sententiam* OMNES homines sint morituri (a. 1), et quomodo omnes resurrecturi sint a *cineribus*, nisi aliquibus ex speciali privilegio gratiæ fuerit indultum contrarium, sicut et resurrectionis acceleratio (a. 2). Vidimus alibi B. Virgini Mariæ concessum fuisse hoc privilegium, sicut et Assumptionem,

ARTICULUS SECUNDUS

DE CONDITIONIBUS RESURGENTIUM

AD QQ. LXXIX (VEL LXXXI) ET SS. S. THOMÆ

I. De identitate resurgentium. Erroros. — Qui adhærent errori *Pythagoricorum* de metempsychosi seu de transmigratione animarum in corpora etiam specie diversa, vel errori *Platonicorum* de formis superioribus in diversa corpora ob præteritam culpam detrusis, necessario inficiantur veram corporum suscitandorum identitatem. *Origenistæ* somniati sunt resurrectura corpora in forma spherica seu orbiculari; quos expresse damnavit Conc. Constantinopolitanum II¹ (553). Recentioribus temporibus, nonnulli, quo melius suaderent resurrectionem, sinxerunt fieri in altera vita *miram quamdam transformationem*; eo fere modo quo papiliones ex nympa chrysalide oriuntur². Putaverat etiam *Leibnitzius* animam separatam remanere in quodam invisibili et tenuissimo involucro; quod in resurrectione perfecte evolvitur. Juxta *modernistas*, resurrectio in eodem corpore non est veritas objectiva, quæ possit proprio conceptu proponi vel intelligi; sed valorem tantum practicum exhibet, quatenus debemus ita practice nos habere ac si res ita esset³.

II. Veritas FIDEI. — « Ponere quod idem numero non sit qui resurget, ait Angelicus, est hæreticum, derogans veritati Scripturæ, quæ resurrectionem prædicat. » (a. 2)

Testimonia enim *Scripturæ* superius exposita identitatem carnis expresse asserunt. Job sperat restitutionem suam in sua ipsa carne, cum omnibus partibus, propriis-

1. DENZ., 207.

2. Cf. BONNET, *Recherches philosophiques sur les preuves du christianisme*. Confutatur a MUZZARELLI, *Il buon uso della logica*, opusc. 22.

3. Cf. Ed. LE ROY, *Dogme et Critique*, ab Indice damnat.

que oculis, etc. Fratres Machabæi credunt suam futuram resurrectionem in ipsis membris quæ scelestissimus tyrannus torquet¹. Judas Machabæus resurrecturos sperat eosdem ipsos milites qui ceciderant². S. Paulus testatur hoc idem suscitandum corpus in quo habitavit Spiritus Sanctus, et hoc idem immortalitatem induturum quod est nunc corruptibile : « Qui suscitavit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter *inhabitantem* Spiritum ejus *in vobis*³. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem⁴. »

Patres ostendunt eandem esse carnem quæ hic operatur et quæ tunc in resurrectione retributionem accipiet, ut sic perfecta Dei justitia servetur. Ita Tertullianus⁵, qui concludit : « Resurget igitur caro et quidem *omnis* et quidem *ipsa* et quidem *integra*⁶. » Juxta S. Augustinum (art. præced., n. VII), caro quæ resurget est « *ipsa quæ sepelitur, quæ moritur* ».

Præcipuæ **declarationes** Ecclesiæ jam fuerunt recitatæ. Concilium Constantinopolitanum II (553) damnat Origenistas⁷. Concilium Toletanum XI (675) profitetur : « Nec in aërea vel qualibet alia carne (ut quidam delirant) surrecturos nos credimus, sed in *ista* qua vivimus, consistimus et movemur⁸. » Leo IX : « Credo etiam veram resurrectionem *ejusdem carnis quam nunc gesto*⁹. » Innocentius III in professione fidei Waldensibus præscripta : « Corde credimus et ore confitemur *hujus carnis* quam gestamus, et *non allerius*, resurrectionem¹⁰. » Concilium Later. IV : « Omnes cum *suis propriis* resurgent corporibus, *quæ nunc gestant*, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala¹¹. » Resurrectionem pariter *cum suis corporibus*

1. *II Machab.*, VII, 9 ss.

2. XII, 39-46.

3. *Rom* VIII, 11.

4. *I Cor.*, XV, 53.

5. TERTULL., *De resurrectione carnis*, 56. *P. L.*, II, 925.

6. *Ibid.*, 63 ; *P. L.*, II 933.

7. DENZ., 207.

8. *Id.*, 287.

9. *Id.*, 347.

10. DENZ., 427.

11. *Id.*, 429.

profitentur Concilium Lugd. II professione fidei Michaelis Palæologi et Benedictus XII¹.

III. *Rationes theologicæ quæ identitatem corporis postulant* (a. 1). — Imprimis *conceplis proprius resurrectionis* illam importat. Cum resurrectio sit *iterata* resurrectio ejus quod cecidit, oportet ut idem iterato surgat quod per mortem ceciderat. Sed quod ceciderat est *hoc* numero corpus. Ergo oportet ut iterato surgat hoc numero corpus. « Unde, ut scite animadvertit S. Doctor, resurrectio magis respicit corpus, quod post mortem cadit, quam animam, quæ post mortem vivit. Et ita, si non est idem corpus quod anima resumat, nec dicitur resurrectio, sed magis novi corporis assumptio. »

Valent iterum *rationes jam assignatæ*. Cum hæc anima sit essentialiter forma *hujus* corporis, non consequitur suam totam perfectionem, nisi *huic* corpori conjungatur. Ergo non sufficit iterata unio cum quovis corpore, sed requiritur unio cum hoc numero corpore. Pariter, sanctio perfecta requirit ut præmiatur homo in *hac* numero carne quæ cooperata est merito, quæ fuit sacramentis sanctificata, eucharistico cibo saginata, quæque effecta est templum Spiritus Sancti ; vel ut puniatur in hac numero carne quæ fuit peccati instrumentum et complex.

IV. *Quomodo sit explicanda illa corporum suscitandorum identitas numerica*. — Scriptura et Traditio factum asserunt, modum autem non explicite tradunt.

Nonnulli theologi identitatem repetunt ex identitate animæ. Durandus vult inesse animæ vim quamdam quæ possit imprimere novæ materiæ characterem præcedentis corporis. Recurrit etiam card. Billot ad identitatem animæ, cui quæcumque materia accedat secundum successionem temporis, semper idem manet homo, idemque numero corpus simpliciter². — Verum quidem est requiri identitatem animæ ad unitatem corporis numericam, ut principium permanens quod unitatem præstet composito, non obstante perpetuo fluxu vi cujus materia continuo reno-

1. *Id.*, 464, 531.

2. Cf. card. BILLOT, thes. XIII. Quam sententiam refellit P. LÉPICIER, q. VII, art. 4.

vatur. At id non sufficit, sed requiritur ut suscitetur aliquid saltem de materia quæ fuit in composito durante vita : id enim evincunt rationes jam assignatæ.

Si enim materia quæ conjungitur animæ in resurrectione non est ipsa quam habuit aliquando in decursu vitæ præsentis, jam non salvatur *perfecta sanctio*, quæ præmium vel pœnam tribuit ipsi carni quæ fuit meriti vel culpæ instrumentum et socia; non salvatur *propria resurrectionis notio*, nam iterata suscitatio ejus quod cecidit importat ut suscitetur aliquid saltem de materia quæ fuit in composito. Demum, anima fuit individuata per *ordinem ad hanc materiam* cui fuit conjuncta; et idcirco etiam separata retinet ordinem necessarium, non ad quamlibet materiam quæ posset ei advenire, sed ad hanc materiam quam de facto habuit aliquando in præsentis vita.

Minime sane requiritur ut resumat quidquid fuit materialiter in composito secundum omne tempus vitæ, nam est quedam quantitas actualis quæ perpetuo variatur. Sed oportet aliunde ut *resumatur aliquid de ipsa materia*, de ipsa carne quam, dum vivimus, gestamus, ut sic servetur vera individuatio ac necessarius ordo ad hoc corpus : licet enim varietur quantitas actualis, ordo tamen ad *hoc corpus* invariabiliter persistit¹.

Patres dicunt resurgere, non carnem quamcumque, sed *islam* quæ sepelitur, quæ moritur, quæ videtur, quæ palpatur². Porro caro *ista* designat carnem eandem numero. — Concilia, licet scientificam explicationem non tradant de identitate numerica, loquuntur tamen de carne quam in præsentis gestamus : « *In ista qua vivimus, consistimus et movemur* », ait Concilium Toletanum XI ; « *Credimus resurrectionem carnis quam nunc gestamus, et non alterius* », aiunt Leo IX, Innocentius III, Conc. Later. IV (sup. n. II). — Ergo, ex mente Ecclesiæ, non sufficit repetere illam identitatem ex identitate animæ cui quæcumque materia accedat, sed oportet ut caro suscitata sit aliquid saltem de carne quam aliquando in decursu præsentis vitæ *gestavimus*³.

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, De principio individuationis, vol. II, pp. 237-250.

2. S. AUGUSTIN., Serm. CCLXVII ; P. L., xxxviii, 1231.

3. Hinc Catechismus Concilii Tridentini scribit : « *Hominem*

V. **Solvuntur difficultates.** — *Objc.* 1^o Si requiritur identitas materiæ quam habuit homo in præsentî, impossibilis erit resurrectio saltem in casu anthropophagiæ : nam vel ultimus homo suscitatur integer, sicque non poterit suscitari qui fuit devoratus et in alterius substantiam conversus ; vel iste suscitatur integer, et jam qui carne humana vescitur non poterit integer resurgere. Ergo talis identitas non requiritur.

Resp. : Dist. anteced. : Si requiritur identitas *totius* materiæ quam habuit in decursu totius vitæ, non erit possibilis resurrectio, concedo ; si requiritur tantum *aliquid* de materia quam aliquando habuit, nego, et nego conseq. Anthropophagi non fuerunt ex carnibus humanis nutriti, sed etiam ex aliis elementis, ut frugibus, fructibus vel animalibus, unde fuit in ipsis materia propria quæ poterit suscitari ; aliunde, etsi homo devoratus non suscitetur cum ipsa materia quam habuit in ultimo die, poterit tamen suscitari cum materia quam in alia vitæ periodo habuit quæque fuit realiter ipsi propria. Cæterum, si quid deest, poterit Deus, illa materia utendo quæ revera fuit in individuo humano, aliquid supplere. — Quod proportionate dicendum est de casu quo quid defuit ad complementum debitæ quantitatis, vel quia aliquis præventus est morte, antequam natura ipsum ad perfectam quantitatem deduceret, vel quia forte aliquis mutilatus est membro : aliunde hoc divina supplebit potentia¹. Additio vero quæ fit materiæ præexistenti et quæ jam est propria subjecto non obstat ejus identitati, sicut idem est homo puer et adultus ; at non concipitur vera identitas, si tota materia est simpliciter nova, ita ut nihil remaneat quod reapse fuerit in composito.

Obj. 2^o Alimenta quæ nos in nostram substantiam convertimus fuerunt jam in aliis hominibus. Nam, cum moritur homo, elementa chimica resolvuntur, hisque

igitur ex ipso corpore, cujus opera vel Deo vel dæmoni servivit, resurgere oportet, ut cum eodem corpore triumphî coronas et præmia consequatur aut pœnas et supplicia miserrime perferat. » P. I, art. xi, n. 9.

1. Difficultatem optime solvit Angelicus, *IV Cont. Gent.*, cap. LXXXI. Jamque sibi proposuerat et solverat S. AUGUSTINUS, *De Civit. Dei*, lib. XXII, c. xx ; P. L., XLI, 760.

utuntur vegetalia, et vegetalibus utuntur animalia, et sic homines animalibus vescendo eadem sibi assimilant elementa quæ in prioribus hominibus exstiterunt. Ergo impossibile est ut singuli homines in propria carne suscitentur.

Resp. : Valent principia jam tradita. Cum sufficiat ad identitatem numericam aliquid de materia quam singuli habuerunt in præsentī vita, objectio rationalistarum nihil evincit. Non habetur de facto ille processus rigorosus quem effingunt; nam tales homines non desumunt omnia sua elementa ex talibus animalibus, nec ista animalia desumunt omnia ex talibus vegetalibus, nec vegetalia desumunt omnia ex talibus elementis chemicis in quæ resolvuntur corpora mortuorum; sed sunt alia multa quæ sive ex humo sive ex aere sive ex aliis corporibus organicis vel animatis proveniunt. Unde, licet quædam ex nostris elementis fuerint in prioribus hominibus, hæc sunt pauca, vel saltem non sunt tota materia quam in tota vita habuimus, ac subinde remanebit singulis aliquid de materia propria quam gestarunt in decursu præsentis vitæ quæque ad identitatem carnis suscitandæ sufficiet, supposita semper divina omnipotentia, quæ valebit, si qua desunt, supplere. — Cæterum, pertinet ad Providentiam divinam, quæ est causa multiplicationis corporum et resurrectionis eorundem, res ita apte disponere, ut neutra neutri noceat.

Concludamus cum S. Augustino: « Propter sententiam Veritatis, qua dictum est: *Capillus capitis vestri non peribit*, absurdum est ut putemus, cum capillus hominis perire non possit, tantas carnes fame depastas atque consumptas perire potuisse¹. »

VI. *Idem numero homo resurget* (a. 2). — Semel ostenso eandem animam eidem corpori conjunctum iri, sponte fluit eundem esse hominem qui resurget. Id supponunt vel asserunt **documenta jam allata**. Unde Concilium Later. IV profitetur resurgere, non solum corpus vel solam animam, sed proprie *homines* cum suis corporibus: « Omnes cum suis propriis resurgent corporibus, quæ nunc gestant,

1. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XXII, c. xx; P. L., xli, 783.

ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala¹. »

Hinc insinuat *ratio theologica* quam evoluit S. Doctor. Oportet ut sit idem numero qui consequitur ultimum finem et qui movetur in finem, sicut idem numero esse debet qui præmiatur et qui operatur. Atqui finis ultimus non potest obtineri in præsentī vita, quæ est status viæ, nec in vita animæ separata, cum sit vita partis, non vita et beatitudo totius; sed solum obtinetur per statum resurrectionis. Ergo oportet ut in statu resurrectionis sit idem numero homo qui nunc operatur et movetur in finem².

VII. Erit itaque numero idem homo, et quia erit idem compositum et quia erit eadem persona. — Compositum non est quædam tertia entitas realiter distincta a materia et forma, sed forma et materia collective sumpta sunt ipsummet compositum³. Quia ergo eadem materia et eadem forma in resurrectione iterum junguntur, necessario resultat idem numero compositum. Anima porro dicitur *forma solius* et non solum forma corporis, quia est elementum specificum a quo totum compositum constituitur et denominatur. Unde erit *eadem humanitas*, quia erit eadem forma; erit *idem homo*, quia idem erit compositum.

Personalitas demum est quedam perfectio *ultima et completa*, eo quod materia et forma uniantur in aliquo toto independēti et incommunicabili. Dum in unione *hypostatica* persona præexistit unioni et est unioni superstes, contra, in unione *mere personali* animæ et corporis, persona resultat ex ipsa unione nec est unioni prævia aut unioni superstes⁴. Unde, dissoluto composito et unione desinente, desinit personalitas necessario, absque actu Dei positivo ipsam destruyente; et pariter, simul ut fit iterata unio et restituitur compositum, resultat iterum personalitas, vi illius actus quo totum restauratur. Quocirca in resurrectione redit eadem numero persona, non per novam Dei creationem aut novam productionem, sed vi ejusdem miraculi quo fit iterata conjunctio animæ et corporis⁵.

1. DENZ., 429.

2. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, v, p. 280.

3. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, II, p. 148.

4. *Curs. Philos. Thomist.*, III, pp. 130, 135.

5. Cf. HUGON, *Revue Thomiste*, 1909, pp. 590-596.

VIII. De *identitate potentiarum in homine resuscitato*. — Intellectus et voluntas, cum immediate in anima subjectentur et remaneant formaliter in statu separationis, erunt simpliciter eadem numero in homine resuscitato. — Difficultas moveri potest de sensu, seu de potentiis inferioribus quæ in organismo subjectantur. Cum organismus ille morte destruat, facultates non remanent actu in anima separata, sed virtualiter dumtaxat; ac subinde redeunt actu, simul ut habetur nova unio corporis et animæ. Fit igitur in ipsis quædam mutatio seu vicissitudo, quæ diversitatem quamdam mere *accidentalem* inducit (cf. ad 3). At quia organismus novus, seu compositum novum, quod resurrectione restauratur, non differt numero a priori composito, servatur *identitas fundamentalis*, etiam in potentiis quæ in composito resident.

IX. De *integritate corporum resurgentium* (q. LXXX vel LXXXII). — Licet magna sit utendum prudentia in determinando quid sit in resurrectione restaurandum, statui tamen possunt quædam principia quæ inconcussa videntur in doctrina S. Thomæ.

1^o Oportet hominem *perfectum* resurgere, utpote qui ad ultimam perfectionem consequendam reparatur. Cum autem homo ex anima et corpore sit compositus, oportet ut et anima et corpus perfecta resurgant, ita videlicet ut corpus animæ ad plenum proportionaliter respondeat. Porro, sicut animæ perfectio attenditur secundum potentias, ita perfectio corporis secundum membra et organa. Ergo, sicut anima omnes suas habebit potentias, ita corpus secundum omnia sua membra et organa resurget. — Hæc fuit fides fratrum Machabæorum: « Post hunc tertius illuditur, et linguam postulatus cito protulit et manus constanter extendit, et cum fiducia ait: E cælo *ista* possideo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea *recepturum* spero¹. » — Unde Christus post resurrectionem ostendit manus, pedes et latus *eadem* quæ prius habuerat. — In damnatis etiam erit integritas, non tanquam merces boni operis, sed propter perfectionem *ipsius naturæ*.

1. II Machab., vii, 10-11.

2° Quidquid pertinet ad *integritatem* humanæ naturæ in resurgente, hoc totum resurget, quia non concipitur in illo statu natura manca aut diminuta (aa. 2 et 3 et 4). Non tamen de facili determinari potest quid ad integritatem et veritatem naturæ humanæ pertineat in corpore glorioso.

3° Totum quod est in homine resurget, considerata totalitate *speciei*, quæ attenditur secundum quantitatem, figuram, situm et ordinem partium; non autem resurget totum considerata totalitate *materiæ* (a. 5). Constat ex dictis n. IV ss

4° Quia homo resurget absque omni defectu humanæ naturæ, ideo reducetur humana natura per resurrectionem ad statum ultimæ perfectionis, qui est in juvenili *ætate*, ad quam terminatur motus augmenti et a qua incipit motus decrementi (q. LXXXI vel LXXXIII, a. 1).

5° Quia servabitur distinctio individuorum et quidquid competit naturæ individui, non omnes resurgent in eadem *statura*, sed quilibet resurget in illa quantitate in qua fuisset in termino augmenti, si natura non errasset vel defecisset; quod autem superest vel deficit in homine, resecabit vel supplebit divina potentia (a. 2).

6° Sicut resurgent in diversis staturis, ita resurgent in diversis *sexibus*, eo quod diversitas sexuum competit perfectioni speciei (a. 3).

7° Quia omnes erunt in termino, cessabunt omnes operationes *vitæ animalis*, quæ sunt ad primam perfectionem naturæ producendam vel conservandam. In beatis ergo erunt solæ operationes et solæ delectationes quæ ad beatitudinem requiruntur (a. 4).